АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЕВПАТОРИЯ

О внесении изменений
в постановление администрации города Евпатории Республики Крым

от 20.11.2019 № 2403-п «Об утверждении положения о системе
оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры

муниципального образования городской округ Евпатория
Республики Крым»

В соответствии со статьями 135, 144, 145 Трудового кодекса Российской
Федерации, Федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О
некоммерческих организациях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного
самоуправления в Республике Крым», постановлением Совета министров
Республики Крым от 11.06.2019 № 320 «О системе оплаты труда работников
государственных учреждений Республики Крым в сфере культуры» (с
изменениями), Уставом муниципального образования городской округ
Евпатория Республики Крым, решением Евпаторийского городского совета
Республики Крым от 22.12.2014 № 1-10/2 «Об утверждении положения об
установлении системы оплаты труда работников муниципальных бюджетных,
автономных и казенных учреждений», решением от 10.12.2021 № 2-39/1 «О
бюджете муниципального образования городской округ Евпатория
Республики Крым на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», с
целью совершенствования системы оплаты труда работников муниципальных
учреждений культуры, администрация города Евпатория Республики
Крым пост а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации города
Евпатории Республики Крым от 20.11.2019 № 2403-п «Об утверждении
положения о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений
культуры муниципального образования городской округ Евпатория
Республики Крым», с изменениями от 26.06.2020 № 1068-п, от 24.12.2020
№ 2330-п, от 22.12.2022 № 3399-п, от 29.09.2023 № 2878-п, от 07.02.2024
№ 194-п»:

1.1. Изложить пункт 35.1. положения о системе оплаты труда
работников муниципальных учреждений культуры муниципального

образования городской округ Евпатория Республики Крым в следующей
редакции:

«35.1. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы:
- надбавка за интенсивность труда;
- премия за высокие результаты работы;
- премия за выполнение особо важных и ответственных работ;
- выплата за наставничество».
1.2. Изложить пункт 35.2. положения о системе оплаты труда

работников муниципальных учреждений культуры муниципального
образования городской округ Евпатория Республики Крым в следующей
редакции:

«35.2 Выплаты за качество выполняемых работ:
- надбавка за наличие квалификационной категории;
- премия за образцовое выполнение муниципального задания;
- надбавка за наличие ученой степени, почетного звания;
- надбавка за классность.».
1.3. Изложить пункт 61 положения о системе оплаты труда работников

муниципальных учреждений культуры муниципального образования
городской округ Евпатория Республики Крым в следующей редакции:

«61. По решению руководителя учреждения работникам, занимающим
должности служащих из числа художественного и артистического персонала,
имеющим большой опыт профессиональной деятельности, высокое
профессиональное мастерство, яркую творческую индивидуальность, широкое
признание зрителей и общественности, могут быть установлены
индивидуальные условия оплаты труда.».

1.4. Изложить пункт 62 положения о системе оплаты труда работников
муниципальных учреждений культуры муниципального образования
городской округ Евпатория Республики Крым в следующей редакции:

«62. Индивидуальные условия оплаты труда (размер оклада, выплаты
компенсационного и стимулирующего характера, а также условия их
применения) определяются по соглашению сторон трудового договора.».

1.5. Изложить приложения 1, 2, 3, 4 к положению в новой редакции
согласно приложению.

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 01.10.2024.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования
на официальном портале Правительства Республики Крым -  в
разделе: «Муниципальные образования», подраздел - «Евпатория», а также на
официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория
Республики Крым -  в разделе: «Документы», подраздел
«Документы администрации» в информационно-телекоммуникационной сети
общего пользования и подлежит опубликования информационного сообщения
о нём в печатных средствах массовой информации, учрежденных органом
местного самоуправления городского округа Евпатория.

http://rk.gov.ru

http://my-evp.ru

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Евпатории Республики Крым,

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru

курирующего департамент культуры, спорта, молодежной политики и
межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики
Крым.

Глава администрации города
Евпатории Республики Крым А.Ю. Юрьев

Приложение 1
к положению о системе оплаты труда
работников муниципальных
учреждений культуры муниципального
образования
городской округ Евпатория Республики
Крым

Должностные оклады
работников, занятых в организациях исполнительских искусств муниципального

образования городской округ Евпатория Республики Крым
(театров и других аналогичных учреждений)

Наименование должностей
Размер
оклада

(должностно
го оклада),
тарифной

ставки), руб.
Должности руководителей, занятых в организациях исполнительских искусств

(театрах, музыкальных и танцевальных коллективах, концертных организациях,
концертных залах)

Директор

I группа по оплате труда 48 636
II группа по оплате труда 43 351
III группа по оплате труда 38 548
IV группа по оплате труда 34 225

Должности работников культуры, искусства и
кинематографии среднего звена

Заведующий костюмерной 21 016
Должности специалистов, занятых в организациях исполнительских искусств

(театрах, музыкальных и танцевальных коллективах, концертных организациях,
концертных залах)

Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и
кинематографии

Режиссер-постановщик, дирижер
высшей категории 23 419
первой категории 22 290
Звукорежиссер, балетмейстер
первой категории 22 290
второй категории 20 541

Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена
Художник-модельер театрального костюма
высшей категории 18 961

первой категории 18 622
второй категории 18171
Звукооператор
первой категории 18 622
второй категории 18 171

Артистический персонал, занятый в театре
Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена

Артист (кукловоды) театра кукол
ведущий мастер сцены 21 005
высшей категории 18 961
первой категории 18 622
второй категории 18 171
Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего

звена:
Аккомпаниатор-концертмейстер
ведущий мастер сцены 21 005
высшей категории 18 961
первой категории 18 622
второй категории 18 171 V

Должности служащих, занятых в организациях исполнительских искусств (театрах,
музыкальных и танцевальных коллективах, концертных организациях, концертных

залах)
Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена
Администратор 17 607
Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава
Контролер билетов 16 365
Должности работников культуры, искусства и кинематографии по иным профессиям

рабочих
Костюмер, реквизитор 16 365

Приложение 2
к положению о системе оплаты труда
работников муниципальных
учреждений культуры муниципального
образования
городской округ Евпатория Республики
Крым

Должностные оклады
руководителей, специалистов и работников библиотек, музеев и других

учреждений музейного типа муниципального образования
городской округ Евпатория Республики Крым

Наименование должностей
Размер
оклада

(должностно
го оклада),
тарифной

ставки), руб.
Должности руководителей, занятых в библиотеках, музеях и других учреждениях

музейного типа
Директор музея, библиотеки
I группа по оплате труда 48 636
II группа по оплате труда 43 351
III группа по оплате труда 38 548
IV группа по оплате труда 34 225

Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и
кинематографии

Главный хранитель (приказ Минтруда России от 04 августа 2014 года N 537н
"Об утверждении профессионального стандарта "Хранитель музейных
ценностей")

35 100

Заведующий отделом (сектором) учета музея (приказ Минтруда России от 04
августа 2014 года № 521н «Об утверждении профессионального стандарта
«Специалист по учету музейных предметов»)

23 419

Заведующий отделом (сектором) библиотеки (действует до 31 декабря 2024
года)

23 419

Заведующий сектором библиотеки
Заведующий отделом (центром) библиотеки 7 уровень квалификации
(вводится с 1 января 2025 года) приказ Минтруда России от 14 сентября 2022
года № 527н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист по
библиотечно-информационной деятельности»

23 419

Ученый секретарь музея 23 419 v
Должности специалистов, занятых в библиотеках, музеях и других учреждениях

музейного типа
Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена

Хранитель музейных предметов (приказ Минтруда России от 04 августа 2014
годаХ 537н "Об утверждении профессионального стандарта "Хранитель
музейных ценностей")
первой категории 18 622
второй категории 18 171
без категории 17 607

Старший научный сотрудник музея

Научный сотрудник музея (приказ Минтруда России от 04 августа 2014 года
N 537н "Об утверждении профессионального стандарта "Хранитель музейных
ценностей")

18 622 \'

18 171

Младший научный сотрудник музея
(приказ Минтруда России от 04 августа 2014 годаЯ 521н "Об утверждении
профессионального стандарта "Специалист по учету музейных предметов")

17 607
\/

Редактор электронных баз данных музея,
Специалист по учету музейных предметов (приказ Минтруда России от 04
августа 2014 годаХ 521н "Об утверждении профессионального стандарта
"Специалист по учету музейных предметов")
первой категории 18 622 v
второй категории 18 171
без категории 17 607
Специалист по экспозиционной и выставочной деятельности
первой категории 18 622
второй категории 18 171
без категории 17 607
Методист по научно-просветительской деятельности музея
первой категории 18 622
второй категории 18 171
без категории 17 607
Экскурсовод (гид)
(Приказ Минтруда России от 24 декабря 2021 года N 913н "Об утверждении
профессионального стандарта «Экскурсовод (гид)»)

17 187 х

Библиотекарь, библиограф (действует до 31 декабря 2024 года)
главный 21 005
ведущий 18 961
первой категории 18 622
второй категории 18 171 4
без категории 17 607
Библиотекарь 6 уровень квалификации (вводится с 1 января 2025 года)
приказ Минтруда России от 14 сентября 2022 года № 527н «Об утверждении
профессионального стандарта «Специалист по библиотечно-информационной
деятельности»
главный 21 005
ведущий 18 961
без категории 17 607
Библиограф 7 уровень квалификации (вводится с 1 января 2025 года)
приказ Минтруда России от 14 сентября 2022 года № 527н «Об утверждении
профессионального стандарта «Специалист по библиотечно-информационной
деятельности»
главный 21 005
ведущий 18 961
без категории 18 622
Методист библиотеки (действует до 31 декабря 2024 года)
ведущий 18 961 '
первой категории 18 622

второй категории 18 171
без категории 17 607 V

Методист библиотеки 7 уровень квалификации (вводится с 1 января 2025 года)
главный 21 005
ведущий 18 961 ’■
без категории 18 622 v
Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего

звена
Организатор экскурсий (приказ Минтруда России от 24 декабря 2021 года №
91 Зн «Об утверждении профессионального стандарта «Экскурсовод (гид)»

17 607

Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава
Музейный смотритель 16 365

Приложение 3
к положению о системе оплаты труда
работников муниципальных
учреждений культуры
муниципального образования
городской округ Евпатория Республики
Крым

Должностные оклады
работников, занятых в культурно-досуговых организация, центрах (домах народного

творчества), дворцах и домах культуры, центрах досуга
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым

Наименование должностей Размер
оклада

(должностно
го оклада),
тарифной

ставки), руб.
Должности руководителей, занятых в домах (центрах) народного творчества, других

аналогичных организациях, обеспечивающих методическое руководство
организациями культурно-досугового типа

Директор
I группа по оплате труда 48 636 v
11 группа по оплате труда 43 351
III группа по оплате труда 38 548
Художественный руководитель 36 381
Заведующий отделом (сектором) 25 507 1

Должности специалистов, занятых в домах (центрах) народного творчества, других
аналогичных организациях, обеспечивающих методическое руководство

организациями культурно-досугового типа
Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и

кинематографии
Режиссер массовых представлений
высшей категории 23 419 '
первой категории 22 279
второй категории 21 105
без категории 18 622 х

Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена
Специалист по методике клубной работы
ведущий 18 961
первой категории 18 622
второй категории 18 171

Должности руководителей, занятых в культурно-досуговых организациях клубного
типа и других аналогичных культурно-досуговых организациях

Художественный руководитель 36 381 v
Заведующий отделом (сектором) 25 507 '

Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и
кинематографии

Руководитель клубного формирования
первой категории 22 279

второй категории 21 105 '■
без категории 18 622

Должности специалистов, занятых в организациях кинематографии и других
аналогичных учреждений

Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена

Методист

ведущий 18 961 v
первой категории 18 622
второй категории 18 171

без категории 17 607

Монтажер высшей квалификации 18 961

Монтажер, оператор видеозаписи, оператор видеомонтажа 18 622

ассистент монтажера 17 607

(приказ Минтруда России от 29 мая 2015 года № 332н «Об утверждении
профессионального стандарта «Специалист по видеомонтажу»

Кул ьторганиз аторы

первой категории 18 622 v

второй категории 18 171 у

без категории 17 607

Приложение 4
к положению о системе оплаты труда
работников муниципальных
учреждений культуры
муниципального образования
городской округ Евпатория Республики
Крым

Должностные оклады
Общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, в том числе

руководителей, специалистов и служащих прочих учреждений в сфере культуры
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым

Наименование должностей Размер оклада
(должностного

оклада),
тарифной

ставки), руб.
Директор 48 494

Должности руководителей, занимающих должности, предусмотренные
профессиональными стандартами

Главный бухгалтер (приказ Минтруда России от 21 февраля 2019 года №
ЮЗн «Об утверждении профессионального стандарта «Бухгалтер»)

Размер оклада
(должностног
о оклада),
тарифной
ставки
устанавливает
ся в
соответствии с
п. 57
настоящего
положения

Должности специалистов и служащих, занимающих должности, предусмотренные
профессиональными стандартами

Бухгалтер (приказ Минтруда России от 21 февраля 2019 года N ЮЗн "Об
утверждении профессионального стандарта "Бухгалтер")
первой категории

18 961

второй категории 18 171
без категории 17 607
Старший специалист по закупкам (при отсутствии должности
руководителя подразделения)

Контрактный управляющий (при отсутствии должности руководителя
подразделения)
(приказ Минтруда России от 10 сентября 2015 года № 625н «Об
утверждении профессионального стандарта «Специалист в сфере закупок»

18 622

20 992 V

Специалист по персоналу
(приказ Минтруда России от 09 марта 2022 года № 109н «Об утверждении
профессионального стандарта «Специалист по управлению персоналом»)

18 961

Делопроизводитель

(Помощник руководителя, секретарь руководителя

16 365 v

18 961

(приказ Минтруда России от 15 июня 2020 года № ЗЗЗн «Об утверждении
профессионального стандарта «Специалист по организационному и
документационному обеспечению управления организацией»
Младший системный администратор

Системный инженер
(приказ Минтруда России от 29 сентября 2020 года № 680н «Об
утверждении профессионального стандарта «Системный администратор
информационно-коммуникационных систем»)

17 607

18 961

Специалист по охране труда
(приказ Минтруда России от 22 апреля 2021 года№ 274н «Об утверждении
профессионального стандарта «Специалист в области охраны труда»)

18 171

Должности руководителей, занятых в учреждениях и организациях, в соответствии с
профессиональными квалификационными группами общеотраслевых должностей

руководителей, специалистов и служащих
Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня

Квалификационный
уровень

Должности, отнесенные к
квалификационным группам

Должностной
оклад, рублей

1-й
квалификационный

уровень

Начальники отделов
(кроме начальников, по которым установлены
профессиональные стандарты)

25 507

Общеотраслевые должности служащих третьего уровня
1-й

квалификационный
уровень

Менеджер по связям с общественностью 17 607 \/

Общеотраслевые должности служащих второго уровня
2-й

квалификационный
уровень

Заведующий хозяйством 17 268 V

Должности специалистов и служащих, занятых в учреждениях и организациях, в
соответствии с профессиональными квалификационными группами общеотраслевых

должностей руководителей, специалистов и служащих
Общеотраслевые должности служащих третьего уровня

1-й
квалификационный

уровень

Инженер по защите информации, инженер по охране
труда, инженер-энергетик (энергетик), специалист
по кадрам, экономист, юрисконсульт

17 607

2-й
квалификационный

уровень

второй категории 18 171

3-й
квалификационный

уровень

первой категории 18 961

Общеотраслевые должности служащих второго уровня
1-й

квалификационный
уровень

Техник

первой категории 17 155
второй категории 17 042
без категории 16 929

Общеотраслевые должности служащих первого уровня
1-й

квалификационный
уровень

Кассир 16 365 V

Должности общеотраслевых профессий рабочих, занятых в учреждениях и
организациях, в соответствии с профессиональными квалификационными группами

общеотраслевых профессий рабочих
1-й

квалификационный
уровень

Водитель автомобиля 16 365

Водитель автомобиля (автобуса, грузового
транспорта)

18 002

Общеотраслевые должности рабочих первого уровня
1-й

квалификационный
уровень

Сторож (вахтер), гардеробщик, уборщик служебных
помещений, дворник

15 914

Должности профессий рабочих, занятых в учреждениях и организациях
(по общероссийскому классификатору занятий (ОКЗ))

Столяр, слесарь (всех квалификаций), электрик
(электромонтер)

17212

Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту
зданий, подсобный рабочий

15 914